15) Frontis dolor certe non spectat ad symptomata genitalia bronchitidis et saepe complicationi hujus morbi cum coryza sinuum frontaliu tribuendus videtur.

16) P. I. Vol. I. Cap. VI. §. LXV. N. 6.

17) N. 13.

spiciendum est ad aetatem, conditionemque aegri et ad annuam constitutionem.

15. Inflammationem e bronchiis ad paren-
chyma pulmonis posse propagari, non dubitan-
dum; cum tot morbi cum symptomatibus bron-
chitidis incipiant, ac tandem supervenientibus
illis pneumoniae terminentur, cadaveribus dein
inflammationem simultaneam bronchiorum et
parenchymatis pulmonis offerentibus ¹⁸⁾. Nil
impedit quominus morbo sic constituto nomen
bronchio-pneumoniae imponatur. Nec complica-
tio *bronchitidis* cum *pleuritide* (*bronchio-pleu-
ritis*) rara est. Sic tum ex simultanea existentia
symptomatum inflammationis bronchiorum et pleu-
rae ¹⁹⁾, tum ex copioso sero in cavitatem pleurae
extra-

Bronchio-
pneumo-
nia et
bronchio-
pleuritis.

18) „Nullum scilicet nos, nec ad hanc usque diem, ne-
que serius, pulmonum incendium, absque bronchiorum
simul inflammatione plus minus conspicua, perspexi-
mus; quotiescunque vero, a morte, *bronchitidem* for-
tiores, — toties etiam parenchymatis pulmonalis mo-
lem, duritiem, pondus adaucta, et puriformis in eo-
dem materiae collectionem reperimus.“ J. P. FRANK
Interpr. clin. l. c. p. 125. Fateor vero, me aliquoties
sola bronchia sine ullo visibili parenchymatis pulmo-
nalis vitio detexisse.

19) Ait quidem J. P. FRANK (l. c. p. 126.), posse inflam-
mationem bronchiorum dolores lateris, *quin pleura in-
flammata sit*, producere. Verum potius ALBERSIO (nota
81. ad opus BADHAMI) adhaereo dicenti: „*Wenn ein
stechender Schmerz dabei statt findet, so ist wahr-*

extravasato, quod cadavera ex bronchitide defunctorum saepe exhibent ²⁰⁾, concludimus ²¹⁾. Quodsi incendium singula respirationis instrumenta in cavitate pectoris sita, prehenderit, tale malum nomine generico *peripneumoniae* salutandum foret.

Indoles peripneumoniarum. 16. Determinatâ sede peripneumoniae, ad illius *indolem* eruendam deveniendum est. Unae enim eademque peripneumoniarum causae, pro vario corporis, in quod agunt, statu, temperamento, pro varia annua constitutione, morborumque regnantium naturâ, proque variis rerum positionibus accidentalibus, morbum excitare solent, ita a se invicem discrepantem, ut medendi ratio, quae uni casui conveniat, alteri adversetur. Hujusmodi discrepantiam, scholae, a GALENO ²²⁾ ad nostra usque tempora, varias peri-

pneu-

scheinlich Pleuritis oder Peripneumonia mit der Bronchitis verbunden."

20) Sic observationes BADHAMI (l. c. 4. Kup.) et meae docent.

21) „Uebrigens läßt die bei den Leichenöffnungen in der Brusthöhle gefundene ungeheure Menge von Wasser glauben, daß die Pleura doch entzündet gewesen sey, welche eben durch diese große Ausschwitzung des Serum gehoben worden wur; wenigstens so, daß nach dem Tode nur geringe Spuren der Entzündung wahrgenommen werden konnten.“ ALBERS l. c. p. 81.

22) Lib. I. de cris. Cap. 5. GALENUS peripneumoniam

pneumoniarum species statuendo, designarunt. Nos sequentes statuimus.

17. *Peripneumonias*, quae ex violentiis externis thoraci illatis, vel ex corporibus bronchiis illapsis, aut ex vaporibus acerbis ad illa perductis originem trahunt, *traumaticas* nuncupamus. Ad illas dignoscendas, exploratio superficiæ externae thoracis saepe requiritur, sub qua inprimis fracturae costarum ²³⁾, vulnerum, herniarum et emphysematis pulmonum ratio habenda est. In infantibus ad corpora fortuito et alienâ viâ deglutita respiciendum, potissimum, si moribus, nullâ aliâ evidenti praeviâ causa et derepente oriatur. Peripneumoniae enim traumaticae id gentilitium habent, quod in parte inflammata derepente incipiunt, et serius tantum universum corpus in consensum trahunt.

18. *Peripneumoniae inflammatoriae*, frequentissimae omnium, ingruunt frigore conspicuo, diuque protracto ²⁵⁾. Subjiciuntur illis quam
maxi-

juxta quatuor humores, in sanguineam, biliosam, pituitosam et melancholicam diviserat.

23) Casum novi, ubi doctores medicinae peripneumoniam a fractura costarum ortam, quini hoc vitium cognoverint, farragine internorum pharmacorum bacclicorum et expectorantium curaverant. Beati qui praxin chirurgicam a medica non sejungunt!

25) BAGLIVIVS Prax. med. L. I. App. ad pleuritidem §. I. ait: „Rigoriferae igitur pleuritides sunt vere inflammatoriae pleuritides, in iisque sanguinis missio juven-

maxime qui prius haemorrhagiis obnoxii ²⁶⁾ ac potui liquorum fermentatorum dediti erant, senibus non exceptis ²⁷⁾. Morbo sedem suam, ut saepe accidit, in parenchymate pulmonum habente; cavendum ne mollities pulsum, pneumoniis familiaris ²⁹⁾, ut statum inflammatorium praetervideamus, efficiat.

Peripn.
rheumati-
cae et me-
tastaticae.

19. *Peripneumoniae rheumaticae* ex transpiratione suppressa ortum ducunt. Febre cum symptomatibus rheumaticis ³⁰⁾ stipantur, urget inprimis dolor pectoris, locum crebro mutans. Sedes praecipua morbi *pleura* tum costalis tum pul-

bit, dummodo caetera consentiant, ac permittant.*
Addit: „Si vero cum rigore non inceperit, spuria solet esse, ab aliis causis, non vero inflammatoriis dependens.“ Idem ib. Dari utroque sub respectu exceptiones, alibi (Acta mea clin. An. II. p. 55.) docui.